

**ANEXO I**

GENERAL

1er

**INFORME FINANCIERO SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL AÑO**

2024

**FECHA DE CIERRE DEL PERIODO**

30/06/2024

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS**

**Denominación Social:** MIQUEL Y COSTAS

**Domicilio Social:** Tuset, 10

**C.I.F.**

A-08020729

**II. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA A LA INFORMACIÓN PERIÓDICA PREVIAMENTE PUBLICADA**

### III. DECLARACIÓN/(ES) DE LOS RESPONSABLES DE LA INFORMACIÓN

*Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales resumidas que se presentan, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del emisor, o de las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto, y el informe de gestión intermedio incluye un análisis fiel de la información exigida.*

**Observaciones a la declaración/(es) anterior/(es):**

**Persona/(s) que asume/(n) la responsabilidad de esta información:**

De conformidad con el poder delegado por el Consejo de Administración, el secretario del Consejo ha comprobado que el informe financiero semestral ha sido firmado por los administradores

Nombre/Denominación social	Cargo:
JORGE MERCADER MIRO	PRESIDENTE DE HONOR
JORGE MERCADER BARATA	PRESIDENTE
EUSEBIO DIAZ-MORERA PUIG-SUREDA	VOCAL
JOSÉ MIQUEL VACARISES	VOCAL
NARCÍS SERRA SERRA	VOCAL
ALVARO DE LA SERNA CORRAL	VOCAL
FRANCISCO JAVIER BASAÑEZ VILLALUENGA	VOCAL
MARIA TERESA BUSTO DEL CASTILLO	VOCAL
MARTA LACAMBRA PUIG	VOCAL
JOSÉ CLAUDIO ARANZADI MARTÍNEZ	VOCAL

**Fecha de firma de este informe semestral por el órgano de administración correspondiente:** 30-09-2024

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**1. BALANCE INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL) (1/2)**

Uds.: Miles de euros

ACTIVO		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 31/12/2023
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0040</b>	165.222	147.313
1. Inmovilizado intangible:	<b>0030</b>	826	822
a) Fondo de comercio	<b>0031</b>		
b) Otro inmovilizado intangible	<b>0032</b>	826	822
2. Inmovilizado material	<b>0033</b>	78.920	79.000
3. Inversiones inmobiliarias	<b>0034</b>		
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	<b>0035</b>	41.013	41.352
5. Inversiones financieras a largo plazo	<b>0036</b>	43.620	25.350
6. Activos por impuesto diferido	<b>0037</b>	843	789
7. Otros activos no corrientes	<b>0038</b>		
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>0085</b>	211.852	205.876
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	<b>0050</b>		
2. Existencias	<b>0055</b>	53.591	54.787
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:	<b>0060</b>	63.333	51.993
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios	<b>0061</b>	59.732	51.300
b) Otros deudores	<b>0062</b>	3.601	693
c) Activos por impuesto corriente	<b>0063</b>		
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	<b>0064</b>	43.469	36.794
5. Inversiones financieras a corto plazo	<b>0070</b>	45.539	43.814
6. Periodificaciones a corto plazo	<b>0071</b>		3
7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	<b>0072</b>	5.920	18.485
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>0100</b>	377.074	353.189

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**1. BALANCE INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL) (2/2)**

Uds.: Miles de euros

PASIVO Y PATRIMONIO NETO		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 31/12/2023
<b>A) PATRIMONIO NETO (A.1 + A.2 + A.3)</b>	<b>0195</b>	248.015	235.188
<b>A.1) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0180</b>	246.012	233.846
1. Capital:	<b>0171</b>	80.000	80.000
a) Capital escriturado	<b>0161</b>	80.000	80.000
<i>b) Menos: Capital no exigido</i>	<b>0162</b>		
2. Prima de emisión	<b>0172</b>		
3. Reservas	<b>0173</b>	164.811	148.699
4. <i>Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias</i>	<b>0174</b>	(22.589)	(21.401)
5. Resultados de ejercicios anteriores	<b>0178</b>		
6. Otras aportaciones de socios	<b>0179</b>		
7. Resultado del periodo	<b>0175</b>	23.358	34.067
8. <i>Menos: Dividendo a cuenta</i>	<b>0176</b>		(8.100)
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	<b>0177</b>	432	581
<b>A.2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>	<b>0188</b>	55	55
1. Activos financieros disponibles para la venta	<b>0181</b>		
2. Operaciones de cobertura	<b>0182</b>		
3. Otros	<b>0183</b>	55	55
<b>A.3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS</b>	<b>0194</b>	1.948	1.287
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0120</b>	41.009	28.552
1. Provisiones a largo plazo	<b>0115</b>	545	564
2. Deudas a largo plazo:	<b>0116</b>	38.795	26.541
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	<b>0131</b>	38.795	26.541
b) Otros pasivos financieros	<b>0132</b>		
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	<b>0117</b>		
4. Pasivos por impuesto diferido	<b>0118</b>	1.425	1.204
5. Otros pasivos no corrientes	<b>0135</b>		
6. Periodificaciones a largo plazo	<b>0119</b>	244	243
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>0130</b>	88.050	89.449
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	<b>0121</b>		
2. Provisiones a corto plazo	<b>0122</b>	3.429	1.075
3. Deudas a corto plazo:	<b>0123</b>	20.428	18.458
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	<b>0133</b>	13.743	17.138
b) Otros pasivos financieros	<b>0134</b>	6.685	1.320
4. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	<b>0129</b>	33.712	36.889
5. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:	<b>0124</b>	30.481	33.027
a) Proveedores	<b>0125</b>	23.834	20.219
b) Otros acreedores	<b>0126</b>	6.564	12.725
c) Pasivos por impuesto corriente	<b>0127</b>	83	83
6. Otros pasivos corrientes	<b>0136</b>		
7. Periodificaciones a corto plazo	<b>0128</b>		
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>	<b>0200</b>	377.074	353.189

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL (ELABORADA UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

		PER. CORRIENTE ACTUAL(2º SEMESTRE)	PER. CORRIENTE ANTERIOR (2º SEMESTRE)	ACUMULADO ACTUAL 30/06/2024	ACUMULADO ANTERIOR 30/06/2023
(+) Importe neto de la cifra de negocios	0205			104.355	106.550
(+/-) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0206			(2.962)	1.112
(+) Trabajos realizados por la empresa para su activo	0207			270	222
(-) Aprovisionamientos	0208			(43.710)	(47.461)
(+) Otros ingresos de explotación	0209			310	312
(-) Gastos de personal	0217			(15.129)	(14.626)
(-) Otros gastos de explotación	0210			(20.772)	(22.411)
(-) Amortización del inmovilizado	0211			(4.492)	(4.453)
(+) Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	0212				
(+) Excesos de provisiones	0213				
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0214				597
(+/-) Otros resultados	0215				
<b>= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0245</b>			17.870	19.842
(+) Ingresos financieros	0250			9.881	8.093
(-) Gastos financieros	0251			(455)	(129)
(+/-) Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0252				
(+/-) Diferencias de cambio	0254			(18)	124
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0255				
<b>= RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>0256</b>			9.408	8.088
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0265</b>			27.278	27.930
(+/-) Impuesto sobre beneficios	0270			(3.920)	(4.879)
<b>= RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>0280</b>			23.358	23.051
(+/-) Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0285				
<b>= RESULTADO DEL PERIODO</b>	<b>0300</b>			23.358	23.051

  

BENEFICIO POR ACCIÓN		Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)
Básico	0290			0,61	0,60
Diluido	0295			0,61	0,60

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL**

**A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
<b>A) RESULTADO DEL PERIODO (de la cuenta de pérdidas y ganancias)</b>	<b>0305</b>	23.358	23.051
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO:</b>	<b>0310</b>	661	820
1. Por valoración de instrumentos financieros:	<b>0320</b>		
a) Activos financieros disponibles para la venta	<b>0321</b>		
b) Otros ingresos/(gastos)	<b>0323</b>		
2. Por coberturas de flujos de efectivo	<b>0330</b>		
3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	<b>0340</b>	881	1.227
4. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	<b>0344</b>		
5. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	<b>0343</b>		(100)
6. Efecto impositivo	<b>0345</b>	(220)	(307)
<b>C) TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS:</b>	<b>0350</b>		
1. Por valoración de instrumentos financieros:	<b>0355</b>		
a) Activos financieros disponibles para la venta	<b>0356</b>		
b) Otros ingresos/(gastos)	<b>0358</b>		
2. Por coberturas de flujos de efectivo	<b>0360</b>		
3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	<b>0366</b>		
4. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	<b>0365</b>		
5. Efecto impositivo	<b>0370</b>		
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B + C)</b>	<b>0400</b>	24.019	23.871

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL**

**B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (1/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	Total Patrimonio neto
		Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del periodo	Otros instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo final al 01/01/2024</b>	<b>3010</b>	80.000	140.599	(21.401)	34.067	581	55	1.287	235.188
Ajuste por cambios de criterio contable	3011								
Ajuste por errores	3012								
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>3015</b>	80.000	140.599	(21.401)	34.067	581	55	1.287	235.188
<b>I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>3020</b>				23.358			661	24.019
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3025</b>		(9.300)	(1.602)					(10.902)
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	3026								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	3027								
3. Distribución de dividendos	3028		(9.300)						(9.300)
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	3029			(1.602)					(1.602)
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	3030								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	3032								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3035</b>		33.513	414	(34.067)	(150)			(290)
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	3036								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	3037								
3. Otras variaciones	3038		33.513	414	(34.067)	(150)			(290)
<b>Saldo final al 30/06/2024</b>	<b>3040</b>	80.000	164.812	(22.589)	23.358	431	55	1.948	248.015

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL**

**B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (2/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	Total Patrimonio neto
		Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del periodo	Otros instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo final al 01/01/2023 (periodo comparativo)</b>	<b>3050</b>	80.000	129.938	(17.771)	27.807	581	105	667	221.327
Ajuste por cambios de criterio contable	3051								
Ajuste por errores	3052								
<b>Saldo inicial ajustado (periodo comparativo)</b>	<b>3055</b>	80.000	129.938	(17.771)	27.807	581	105	667	221.327
<b>I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>3060</b>				23.051		(100)	920	23.871
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3065</b>			(1.626)					(1.626)
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	3066								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	3067								
3. Distribución de dividendos	3068								
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	3069			(1.626)					(1.626)
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	3070								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	3072								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3075</b>		18.707		(27.807)				(9.100)
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	3076								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	3077								
3. Otras variaciones	3078		18.707		(27.807)				(9.100)
<b>Saldo final al 30/06/2023 (periodo comparativo)</b>	<b>3080</b>	80.000	148.645	(19.397)	23.051	581	5	1.587	234.472

Comentarios:



**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**4. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>0435</b>	9.736	19.069
<b>1. Resultado antes de impuestos</b>	<b>0405</b>	27.278	27.930
<b>2. Ajustes del resultado:</b>	<b>0410</b>	(5.224)	(3.461)
(+) Amortización del inmovilizado	<b>0411</b>	4.492	4.453
(+/-) Otros ajustes del resultado (netos)	<b>0412</b>	(9.716)	(7.914)
<b>3. Cambios en el capital corriente</b>	<b>0415</b>	(3.286)	(148)
<b>4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>0420</b>	(9.032)	(5.252)
(-) Pagos de intereses	<b>0421</b>	(567)	(168)
(+) Cobros de dividendos	<b>0422</b>		
(+) Cobros de intereses	<b>0423</b>	2.221	1.097
(+/-) Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios	<b>0430</b>	(10.686)	(6.181)
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	<b>0425</b>		
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)</b>	<b>0460</b>	(24.550)	(6.586)
<b>1. Pagos por inversiones:</b>	<b>0440</b>	(62.415)	(41.121)
(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	<b>0441</b>		
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	<b>0442</b>	(4.416)	(1.946)
(-) Otros activos financieros	<b>0443</b>	(57.999)	(39.175)
(-) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	<b>0459</b>		
(-) Otros activos	<b>0444</b>		
<b>2. Cobros por desinversiones:</b>	<b>0450</b>	37.865	34.535
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	<b>0451</b>		
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	<b>0452</b>		
(+) Otros activos financieros	<b>0453</b>	37.865	34.535
(+) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	<b>0461</b>		
(+) Otros activos	<b>0454</b>		
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2 + 3)</b>	<b>0490</b>	2.249	(13.249)
<b>1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:</b>	<b>0470</b>	(721)	(399)
(+) Emisión	<b>0471</b>		
(-) Amortización	<b>0472</b>		
(-) Adquisición	<b>0473</b>	(1.602)	(1.626)
(+) Enajenación	<b>0474</b>		
(+) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	<b>0475</b>	881	1.227
<b>2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:</b>	<b>0480</b>	7.370	(8.903)
(+) Emisión	<b>0481</b>	27.000	159
(-) Devolución y amortización	<b>0482</b>	(19.630)	(9.062)
<b>3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio</b>	<b>0485</b>	(4.400)	(3.947)
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>0492</b>		
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>	<b>0495</b>	(12.565)	(766)
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>0499</b>	18.485	5.106
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)</b>	<b>0500</b>	5.920	4.340

**COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO**

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
(+) Caja y bancos	<b>0550</b>	5.920	4.340
(+) Otros activos financieros	<b>0552</b>		
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	<b>0553</b>		
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>0600</b>	5.920	4.340

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**5. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)**

Uds.: Miles de euros

ACTIVO		P. ACTUAL 30/06/2024	P. ANTERIOR 31/12/2023
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1040</b>	263.949	241.859
1. Inmovilizado intangible:	<b>1030</b>	6.284	6.441
a) Fondo de comercio	<b>1031</b>		
b) Otro inmovilizado intangible	<b>1032</b>	6.284	6.441
2. Inmovilizado material	<b>1033</b>	189.246	187.113
3. Inversiones inmobiliarias	<b>1034</b>		
4. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	<b>1035</b>		
5. Activos financieros no corrientes	<b>1036</b>	63.685	43.576
a) A valor razonable con cambios en resultados	<b>1047</b>		
<i>De los cuales "Designados en el momento inicial"</i>	<b>1041</b>		
b) A valor razonable con cambios en otro resultado integral	<b>1042</b>	21.546	19.721
<i>De los cuales "Designados en el momento inicial"</i>	<b>1043</b>		
c) A coste amortizado	<b>1044</b>	42.139	23.855
6. Derivados no corrientes	<b>1039</b>		
a) De cobertura	<b>1045</b>		
b) Resto	<b>1046</b>		
7. Activos por impuesto diferido	<b>1037</b>	3.024	3.019
8. Otros activos no corrientes	<b>1038</b>	1.710	1.710
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1085</b>	240.456	222.843
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	<b>1050</b>		
2. Existencias	<b>1055</b>	100.584	98.376
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:	<b>1060</b>	76.341	57.932
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios	<b>1061</b>	75.824	56.717
b) Otros deudores	<b>1062</b>	39	737
c) Activos por impuesto corriente	<b>1063</b>	478	478
4. Activos financieros corrientes	<b>1070</b>	48.290	44.208
a) A valor razonable con cambios en resultados	<b>1080</b>		56
<i>De los cuales "Designados en el momento inicial"</i>	<b>1081</b>		
b) A valor razonable con cambios en otro resultado integral	<b>1082</b>		
<i>De los cuales "Designados en el momento inicial"</i>	<b>1083</b>		
c) A coste amortizado	<b>1084</b>	48.290	44.152
5. Derivados corrientes	<b>1076</b>		
a) De cobertura	<b>1077</b>		
b) Resto	<b>1078</b>		
6. Otros activos corrientes	<b>1075</b>	8.640	3.520
7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	<b>1072</b>	6.601	18.807
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>1100</b>	504.405	464.702

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**5. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)**

Uds.: Miles de euros

		P. ACTUAL 30/06/2024	P. ANTERIOR 31/12/2023
<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>			
<b>A) PATRIMONIO NETO (A.1 + A.2 + A.3)</b>	<b>1195</b>	375.499	354.781
<b>A.1) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1180</b>	377.292	361.622
1. Capital	1171	80.000	80.000
a) Capital escriturado	1161	80.000	80.000
b) <i>Menos: Capital no exigido</i>	1162		
2. Prima de emisión	1172		
3. Reservas	1173	292.630	267.828
4. <i>Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias</i>	1174	(22.589)	(21.401)
5. Resultados de ejercicios anteriores	1178		
6. Otras aportaciones de socios	1179		
7. Resultado del periodo atribuido a la entidad controladora	1175	26.819	42.714
8. <i>Menos: Dividendo a cuenta</i>	1176		(8.100)
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	1177	432	581
<b>A.2) OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO</b>	<b>1188</b>	(1.793)	(6.841)
1. Partidas que no se reclasifican al resultado del periodo	1186	1.112	(713)
a) Instrumentos de patrimonio con cambios en otro resultado integral	1185	1.112	(713)
b) Otros	1190		
2. Partidas que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del periodo	1187	(2.905)	(6.128)
a) Operaciones de cobertura	1182		
b) Diferencias de conversión	1184	(2.905)	(6.128)
c) Participación en otro resultado integral por las inversiones en negocios conjuntos y otros	1192		
d) Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado integral	1191		
e) Otros	1183		
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD CONTROLADORA (A.1 + A.2)</b>	<b>1189</b>	375.499	354.781
<b>A.3) PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS</b>	<b>1193</b>		
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1120</b>	50.217	37.823
1. Subvenciones	1117	5.143	3.479
2. Provisiones no corrientes	1115	475	259
3. Pasivos financieros no corrientes:	1116	41.296	30.453
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	1131	41.296	30.453
b) Otros pasivos financieros	1132		
4. Pasivos por impuesto diferido	1118	2.171	2.255
5. Derivados no corrientes	1140		
a) De cobertura	1141		
b) Resto	1142		
6. Otros pasivos no corrientes	1135	1.132	1.377
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1130</b>	78.689	72.098
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	1121		
2. Provisiones corrientes	1122	7.680	1.824
3. Pasivos financieros corrientes:	1123	23.467	22.462
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	1133	18.567	22.462
b) Otros pasivos financieros	1134	4.900	
4. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:	1124	36.774	31.091
a) Proveedores	1125	36.774	31.091
b) Otros acreedores	1126		
c) Pasivos por impuesto corriente	1127		
5. Derivados corrientes	1145	279	
a) De cobertura	1146	279	
b) Resto	1147		
6. Otros pasivos corrientes	1136	10.489	16.721
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO (A + B + C)</b>	<b>1200</b>	504.405	464.702

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**6. ESTADO DEL RESULTADO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

		PER. CORRIENTE ACTUAL (2º SEMESTRE)	PER. CORRIENTE ANTERIOR (2º SEMESTRE)	ACUMULADO ACTUAL 30/06/2024	ACUMULADO ANTERIOR 30/06/2023
(+) Importe neto de la cifra de negocios	1205			164.138	167.688
(+/-) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	1206			436	(706)
(+) Trabajos realizados por la empresa para su activo	1207			557	1.667
(-) Aprovisionamientos	1208			(60.600)	(64.296)
(+) Otros ingresos de explotación	1209			383	182
(-) Gastos de personal	1217			(25.706)	(24.640)
(-) Otros gastos de explotación	1210			(35.159)	(39.199)
(-) Amortización del inmovilizado	1211			(9.943)	(9.583)
(+) Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1212				
(+/-) Deterioro del inmovilizado	1214				
(+/-) Resultado por enajenaciones del inmovilizado	1216			10	25
(+/-) Otros resultados	1215				
<b>= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1245</b>			<b>34.116</b>	<b>31.138</b>
(+) Ingresos financieros	1250			2.615	1.421
a) Ingresos por intereses calculados según el método del tipo de interés efectivo	1262			1.760	680
b) Resto	1263			855	741
(-) Gastos financieros	1251			(836)	(332)
(+/-) Variación de valor razonable en instrumentos financieros	1252				
(+/-) Resultado derivados de la reclasificación de activos financieros a coste amortizado a activos financieros a valor razonable	1258				
(+/-) Resultado derivados de la reclasificación de activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral a activos financieros a valor razonable	1259				
(+/-) Diferencias de cambio	1254			(513)	(301)
(+/-) Pérdida/Reversión por deterioro de instrumentos financieros	1255				
(+/-) Resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	1257				
a) Instrumentos financieros a coste amortizado	1260				
b) Resto de instrumentos financieros	1261				
<b>= RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>1256</b>			<b>1.266</b>	<b>788</b>
(+/-) Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	1253			(1)	
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1265</b>			<b>35.381</b>	<b>31.926</b>
(+/-) Impuesto sobre beneficios	1270			(8.562)	(7.662)
<b>= RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>1280</b>			<b>26.819</b>	<b>24.264</b>
(+/-) Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	1285				
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO</b>	<b>1288</b>			<b>26.819</b>	<b>24.264</b>
a) Resultado atribuido a la entidad controladora	1300			26.819	24.264
b) Resultado atribuido a las participaciones no controladoras	1289				
<b>BENEFICIO POR ACCIÓN</b>		<b>Importe (X,XX euros)</b>	<b>Importe (X,XX euros)</b>	<b>Importe (X,XX euros)</b>	<b>Importe (X,XX euros)</b>
Básico	1290			0,70	0,63
Diluido	1295			0,70	0,63

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**7. OTRO RESULTADO INTEGRAL (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

		PER. CORRIENTE ACTUAL (2º SEMESTRE)	PER. CORRIENTE ANTERIOR (2º SEMESTRE)	PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
<b>A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO (de la cuenta de pérdidas y ganancias)</b>	<b>1305</b>			26.819	24.264
<b>B) OTRO RESULTADO GLOBAL – PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICAN AL RESULTADO DEL PERIODO:</b>	<b>1310</b>			1.825	1.929
1. Por revalorización/(reversión de la revalorización) del inmovilizado material y de activos intangibles	1311				
2. Por ganancias y pérdidas actuariales	1344				
3. Participación en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	1342				
4. Instrumentos de patrimonio con cambios en otro resultado integral	1346			1.825	1.929
5. Resto de ingresos y gastos que no se reclasifican al resultado del periodo	1343				
6. Efecto impositivo	1345				
<b>C) OTRO RESULTADO GLOBAL – PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE AL RESULTADO DEL PERIODO:</b>	<b>1350</b>			3.223	171
<b>1. Operaciones de cobertura:</b>	<b>1360</b>				
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1361				
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1362				
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	1363				
d) Otras reclasificaciones	1364				
<b>2. Diferencias de conversión:</b>	<b>1365</b>			3.223	171
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1366			3.223	171
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1367				
c) Otras reclasificaciones	1368				
<b>3. Participación en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas:</b>	<b>1370</b>				
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1371				
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1372				
c) Otras reclasificaciones	1373				
<b>4. Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado integral:</b>	<b>1381</b>				
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1382				
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1383				
c) Otras reclasificaciones	1384				
<b>5. Resto de ingresos y gastos que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del periodo:</b>	<b>1375</b>				
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1376				
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1377				
c) Otras reclasificaciones	1378				
<b>6. Efecto impositivo</b>	<b>1380</b>				
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL PERIODO (A + B + C)</b>	<b>1400</b>			31.867	26.364
a) Atribuidos a la entidad controladora	1398			31.867	26.364
b) Atribuidos a participaciones no controladoras	1399				

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**8. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)**

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL		Patrimonio neto atribuido a la entidad controladora						Participaciones no controladoras	Total Patrimonio neto
		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor		
		Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del periodo atribuido a la entidad controladora	Otros instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo final al 01/01/2024</b>	<b>3110</b>	80.000	259.728	(21.401)	42.714	581	(6.841)	354.781	
Ajuste por cambios de criterio contable	3111								
Ajuste por errores	3112								
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>3115</b>	80.000	259.728	(21.401)	42.714	581	(6.841)	354.781	
<b>I. Resultado Integral Total del periodo</b>	<b>3120</b>				26.819		5.048	31.867	
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3125</b>		(9.300)	(1.602)				(10.902)	
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	3126								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	3127								
3. Distribución de dividendos	3128		(9.300)					(9.300)	
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	3129			(1.602)				(1.602)	
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	3130								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	3132								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3135</b>		42.203	414	(42.714)	(150)		(247)	
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	3136								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	3137								
3. Otras variaciones	3138		42.203	414	(42.714)	(150)		(247)	
<b>Saldo final al 30/06/2024</b>	<b>3140</b>	80.000	292.631	(22.589)	26.819	431	(1.793)	375.499	

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**8. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)**

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR		Patrimonio neto atribuido a la entidad controladora						Participaciones no controladoras	Total Patrimonio neto
		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor		
		Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del periodo atribuido a la entidad controladora	Otros instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo final al 01/01/2023 (periodo comparativo)</b>	<b>3150</b>	80.000	245.283	(17.771)	31.634	582	(9.437)	330.291	
Ajuste por cambios de criterio contable	3151								
Ajuste por errores	3152								
<b>Saldo inicial ajustado (periodo comparativo)</b>	<b>3155</b>	80.000	245.283	(17.771)	31.634	582	(9.437)	330.291	
<b>I. Resultado Integral Total del periodo</b>	<b>3160</b>				24.264		2.100	26.364	
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3165</b>		(9.100)	(1.626)				(10.726)	
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	3166								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	3167								
3. Distribución de dividendos	3168		(9.100)					(9.100)	
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	3169			(1.626)				(1.626)	
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	3170								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	3172								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3175</b>		31.573		(31.634)			(61)	
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	3176								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	3177								
3. Otras variaciones	3178		31.573		(31.634)			(61)	
<b>Saldo final al 30/06/2023 (periodo comparativo)</b>	<b>3180</b>	80.000	267.756	(19.397)	24.264	582	(7.337)	345.868	

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**9. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (MÉTODO INDIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>1435</b>	22.856	31.236
<b>1. Resultado antes de impuestos</b>	<b>1405</b>	35.381	31.926
<b>2. Ajustes del resultado:</b>	<b>1410</b>	9.758	8.551
(+) Amortización del inmovilizado	1411	11.713	9.583
(+/-) Otros ajustes del resultado (netos)	1412	(1.955)	(1.032)
<b>3. Cambios en el capital corriente</b>	<b>1415</b>	(16.865)	(4.487)
<b>4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>1420</b>	(5.418)	(4.754)
(-) Pagos de intereses	1421	(619)	(321)
(-) Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	1430		
(+) Cobros de dividendos	1422	566	430
(+) Cobros de intereses	1423	2.169	1.004
(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	1424	(10.686)	(6.181)
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	1425	3.152	314
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2 + 3)</b>	<b>1460</b>	(35.790)	(16.562)
<b>1. Pagos por inversiones:</b>	<b>1440</b>	(78.224)	(56.092)
(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	1441	1	
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	1442	(13.167)	(10.497)
(-) Otros activos financieros	1443	(65.058)	(45.595)
(-) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	1459		
(-) Otros activos	1444		
<b>2. Cobros por desinversiones:</b>	<b>1450</b>	42.434	39.530
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	1451		
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	1452	10	25
(+) Otros activos financieros	1453	42.424	39.505
(+) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	1461		
(+) Otros activos	1454		
<b>3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>1455</b>		
(+) Cobros de dividendos	1456		
(+) Cobros de intereses	1457		
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de inversión	1458		
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>1490</b>	728	(15.176)
<b>1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:</b>	<b>1470</b>	(1.602)	(1.626)
(+) Emisión	1471		
(-) Amortización	1472		
(-) Adquisición	1473	(1.602)	(1.626)
(+) Enajenación	1474		
<b>2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:</b>	<b>1480</b>	6.730	(9.603)
(+) Emisión	1481	27.321	159
(-) Devolución y amortización	1482	(20.591)	(9.762)
<b>3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio</b>	<b>1485</b>	(4.400)	(3.947)
<b>4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiación</b>	<b>1486</b>		
(-) Pagos de intereses	1487		
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación	1488		
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>1492</b>		
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>	<b>1495</b>	(12.206)	(502)
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>1499</b>	18.807	5.505
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)</b>	<b>1500</b>	6.601	5.003

**COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO**

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
(+) Caja y bancos	1550	6.601	5.003
(+) Otros activos financieros	1552		
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	1553		
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>1600</b>	6.601	5.003

**Comentarios:**



**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**9. B. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (MÉTODO DIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>		<b>8435</b>	
(+) Cobros de explotación		8410	
(-) Pagos a proveedores y al personal por gastos de explotación		8411	
(-) Pagos de intereses		8421	
(-) Pagos de dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		8422	
(+) Cobros de dividendos		8430	
(+) Cobros de intereses		8423	
(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios		8424	
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación		8425	
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2 + 3)</b>		<b>8460</b>	
<b>1. Pagos por inversiones:</b>		<b>8440</b>	
(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio		8441	
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias		8442	
(-) Otros activos financieros		8443	
(-) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta		8459	
(-) Otros activos		8444	
<b>2. Cobros por desinversiones:</b>		<b>8450</b>	
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio		8451	
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias		8452	
(+) Otros activos financieros		8453	
(+) Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta		8461	
(+) Otros activos		8454	
<b>3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversión</b>		<b>8455</b>	
(+) Cobros de dividendos		8456	
(+) Cobros de intereses		8457	
(+/-) Otros flujos de actividades de inversión		8458	
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>		<b>8490</b>	
<b>1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:</b>		<b>8470</b>	
(+) Emisión		8471	
(-) Amortización		8472	
(-) Adquisición		8473	
(+) Enajenación		8474	
<b>2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:</b>		<b>8480</b>	
(+) Emisión		8481	
(-) Devolución y amortización		8482	
<b>3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio</b>		<b>8485</b>	
<b>4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiación</b>		<b>8486</b>	
(-) Pagos de intereses		8487	
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación		8488	
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>		<b>8492</b>	
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>		<b>8495</b>	
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>		<b>8499</b>	
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)</b>		<b>8500</b>	

**COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO**

		PERIODO ACTUAL 30/06/2024	PERIODO ANTERIOR 30/06/2023
(+) Caja y bancos		8550	
(+) Otros activos financieros		8552	
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista		8553	
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		<b>8600</b>	

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**10. DIVIDENDOS PAGADOS**

		PERIODO ACTUAL			PERIODO ANTERIOR		
		€/ acción (X,XX)	Importe (miles €)	Nº acciones a entregar	€/ acción (X,XX)	Importe (miles €)	Nº acciones a entregar
Acciones ordinarias	<b>2158</b>	0,12	4.400		0,11	4.300	
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc)	<b>2159</b>						
<b>Dividendos totales pagados</b>	<b>2160</b>	0,12	4.400		0,11	4.300	
a) Dividendos con cargo a resultados	<b>2155</b>	0,12	4.400		0,11	4.300	
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	<b>2156</b>						
c) Dividendos en especie	<b>2157</b>						
d) Pago flexible	<b>2154</b>						

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**11. INFORMACIÓN SEGMENTADA**

Uds.: Miles de euros

ÁREA GEOGRÁFICA		Distribución del importe neto de la cifra de negocios por área geográfica			
		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Mercado nacional	2210	18.808	18.121	22.537	21.102
Mercado internacional	2215	85.547	88.429	141.601	146.586
a) Unión Europea	2216	33.041	33.278	51.047	50.524
a.1) Zona Euro	2217	19.607	21.246	33.128	34.085
a.2) Zona no Euro	2218	13.434	12.032	17.919	16.439
b) Resto	2219	52.506	55.151	90.554	96.062
<b>TOTAL</b>	<b>2220</b>	<b>104.355</b>	<b>106.550</b>	<b>164.138</b>	<b>167.688</b>

Comentarios:

SEGMENTOS		CONSOLIDADO			
		Ingresos de las actividades ordinarias		Resultado	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
INDUSRIA DEL TABACO	2221	103.575	101.476	27.199	24.815
PRODUCTOS INDUSTRIALES	2222	45.945	51.695	6.169	5.634
OTROS	2223	14.618	14.517	658	605
	2224				
	2225				
	2226				
	2227				
	2228				
	2229				
	2230				
<b>TOTAL de los segmentos a informar</b>	<b>2235</b>	<b>164.138</b>	<b>167.688</b>	<b>34.026</b>	<b>31.054</b>

Comentarios:

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**12. PLANTILLA MEDIA**

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
<b>PLANTILLA MEDIA</b>	<b>2295</b>	502	509	885	889
Hombres	<b>2296</b>	341	347	646	653
Mujeres	<b>2297</b>	161	162	239	236

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**13. REMUNERACIONES DEVENGADAS POR LOS CONSEJEROS Y DIRECTIVOS**

Uds.: Miles de euros

**CONSEJEROS:**

**Concepto retributivo:**

		Importe (Miles €)	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Remuneración por pertenencia al Consejo y/o Comisiones del Consejo	<b>2310</b>	91	123
Sueldos	<b>2311</b>	264	477
Retribución variable en efectivo	<b>2312</b>		
Sistemas de retribución basados en acciones	<b>2313</b>		
Indemnizaciones	<b>2314</b>		
Sistemas de ahorro a largo plazo	<b>2315</b>		
Otros conceptos	<b>2316</b>	26	26
<b>TOTAL</b>	<b>2320</b>	381	626

**DIRECTIVOS:**

		Importe (Miles €)	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Total remuneraciones recibidas por los directivos	<b>2325</b>	1.504	822

**Comentarios:**

El número de directivos se ha incrementado en una persona en comparación con el mismo periodo del ejercicio anterior. El incremento en las remuneraciones percibidas por los directivos corresponde principalmente a la ejecución (por parte de algunos directivos) del plan de stock options 2017-2022.

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**14. TRANSACCIONES Y SALDOS CON PARTES VINCULADAS (1/2)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>GASTOS E INGRESOS:</b>						
1) Gastos financieros	2340					
2) Arrendamientos	2343					
3) Recepción de servicios	2344					
4) Compra de existencias	2345					
5) Otros gastos	2348					
<b>TOTAL GASTOS (1 + 2 + 3 + 4 + 5)</b>	<b>2350</b>					
6) Ingresos financieros	2351					
7) Dividendos recibidos	2354					
8) Prestación de servicios	2356					
9) Venta de existencias	2357					
10) Otros ingresos	2359					
<b>TOTAL INGRESOS (6 + 7 + 8 + 9 + 10)</b>	<b>2360</b>					

		PERIODO ACTUAL				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>OTRAS TRANSACCIONES:</b>						
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	2372					
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	2375					
Garantías y avales prestados	2381					
Garantías y avales recibidos	2382					
Compromisos adquiridos	2383					
Dividendos y otros beneficios distribuidos	2386	878	2.081			2.959
Otras operaciones	2385					

		PERIODO ACTUAL				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>SALDOS A CIERRE DEL PERIODO:</b>						
1) Clientes y Deudores comerciales	2341					
2) Préstamos y créditos concedidos	2342					
3) Otros derechos de cobro	2346					
<b>TOTAL SALDOS DEUDORES (1+2+3)</b>	<b>2347</b>					
4) Proveedores y Acreedores comerciales	2352					
5) Préstamos y créditos recibidos	2353					
6) Otras obligaciones de pago	2355					
<b>TOTAL SALDOS ACREEDORES (4+5+6)</b>	<b>2358</b>					

**Comentarios:**

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**14. TRANSACCIONES Y SALDOS CON PARTES VINCULADAS (2/2)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ANTERIOR				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>GASTOS E INGRESOS:</b>						
1) Gastos financieros	6340					
2) Arrendamientos	6343					
3) Recepción de servicios	6344					
4) Compra de existencias	6345					
5) Otros gastos	6348					
<b>TOTAL GASTOS (1 + 2 + 3 + 4 + 5)</b>	<b>6350</b>					
6) Ingresos financieros	6351					
7) Dividendos recibidos	6354					
8) Prestación de servicios	6356					
9) Venta de existencias	6357					
10) Otros ingresos	6359					
<b>TOTAL INGRESOS (6 + 7 + 8 + 9 + 10)</b>	<b>6360</b>					

		PERIODO ANTERIOR				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>OTRAS TRANSACCIONES:</b>						
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	6372					
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	6375					
Garantías y avales prestados	6381					
Garantías y avales recibidos	6382					
Compromisos adquiridos	6383					
Dividendos y otros beneficios distribuidos	6386	853	2.091			2.944
Otras operaciones	6385					

		PERIODO ANTERIOR				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>SALDOS A CIERRE DEL PERIODO:</b>						
1) Clientes y Deudores comerciales	6341					
2) Préstamos y créditos concedidos	6342					
3) Otros derechos de cobro	6346					
<b>TOTAL SALDOS DEUDORES (1+2+3)</b>	<b>6347</b>					
4) Proveedores y Acreedores comerciales	6352					
5) Préstamos y créditos recibidos	6353					
6) Otras obligaciones de pago	6355					
<b>TOTAL SALDOS ACREEDORES (4+5+6)</b>	<b>6358</b>					

**Comentarios:**

**V. INFORMACIÓN FINANCIERA SEMESTRAL**

Contiene



Información adicional  
en fichero adjunto

**Contenido de este apartado:**

		Individual	Consolidado
Notas explicativas	2376	X	X
Cuentas semestrales resumidas	2377	-	-
Cuentas semestrales completas	2378	-	-
Informe de gestión intermedio	2379	X	X
Informe del auditor	2380	-	-



**miquel y costas & miquel, s. a.**

**MANAGEMENT REPORT**

**1<sup>st</sup> SEMESTER 2024**

DRAFT



## **FINANCIAL INFORMATION** **FOR THE 1ST SEMESTER 2024**

The consolidated financial statements and other financial magnitudes for the first half of 2024 are presented according to the International Financial Reporting Standards (IFRS), as adopted by the European Union, including the current new standards, amendments and interpretations since the beginning of this fiscal year (without having had a significant impact). The financial statements of the individual companies are presented in accordance with the accounting principles and valuation rules contained in the Plan General Contable (Spanish National Chart of Accounts), approved by Royal Decree 1514/2007 of 16 November 2007 and subsequent amendments\*. In both cases the data are comparative with those of the same period of the previous year.

### **CONSOLIDATED RESULTS**

The main economic and financial information of the Miquel y Costas Group for the first half of 2024 and comparative figures for 2023, all expressed in thousands of euros, is shown below:

<i>In thousands of euros</i>	1 <sup>er</sup> Sem. 2024	1 <sup>er</sup> Sem. 2023	Var. %
Net revenue	164.138	167.688	(2,1)%
Gross operating profit (EBITDA) <sup>1</sup>	44.059	40.721	8,2%
Operating result (EBIT)	34.116	31.138	9,6%
Earnings before tax (EBT)	35.381	31.926	10,8%
Earnings after tax (EAT)	26.819	24.264	10,5%
Cash-flow after tax (CFDI) <sup>2</sup>	36.762	33.847	8,6%

Consolidated net revenue in the first semester of 2024 has amounted to 164.1 million euros, which represents a decrease of 3.6 million euros compared to the same period of the previous year.

By business segment, the Tobacco Industry business has increased its net revenues by 2.1 million euros compared with the same period of the previous year, thanks mainly to the good performance in sales of pulps in this segment.

The Industrial Products business, following the trend announced in the previous report, has decreased its sales in the first half of the year by 5.7 million euros as a result of the moderation of prices, due to the reduction of inflationary pressures on energy costs, the difficulties in international trade resulting from geopolitical conflicts and the homologation process of the papers produced in the MB's machine refurbished in the last financial year. Net revenue in the "Other Business" segment remained in line with the same period of the previous year.

Miquel y Costas net revenue (parent company) sales in the first semester of the year amounted to 104.4 million euros, 2.1% less than in the same period of the previous year, in line with the Group's overall sales.

<sup>1</sup> Gross operating profit plus depreciation and amortisation.

<sup>2</sup> Profit after tax plus depreciation.

\*RD 1159/2010 of 17 September 2010

RD 302/2016 of 2 December 2016

RD 1/2021, of 12 January, in force from the beginning of the financial year 2021.

EBIT in the first half has amounted to 34.1 million euros, an increase of 3.0 million euros compared to the first six months of FY2023. This improvement confirms the recovery of the Group's margins announced in previous communications and is supported by the commercial policies carried out, at the same time as the inflationary pressures on the price of energy supplies have eased, although, on the contrary, the increase in the price of wood pulp has had to be faced.

As a result of the previous, the Tobacco Industry business segment has improved the result obtained in the half year by 2.4 million euros, the Industrial Products business, despite the reduction in absolute terms of turnover explained above, has increased its result by 0.5 million euros and the "Other Business" segment has maintained the result obtained in the same period of the previous year.

The earning after tax (EAT) has amounted to 26.8 million euros, 10.5% higher than in the previous year. The estimated effective tax rate for the period was 24.2%, three tenths of a percentage point lower than in 2023 as a result of the higher application of tax deductions.

The Parent Company has obtained a profit after tax of 23.4 million euros in the first half of June, an increase of 1.28% compared to the same period of the previous year.

### CONSOLIDATED BALANCE SHEET

The consolidated balance sheet has been prepared in accordance with current International Financial Reporting Standards.

The main figures for the current and previous year, expressed in thousands of euros, are as follows:

<i>In thousands of euros</i>	June 2024	December 2023
Net fixed assets <sup>3</sup>	195.530	193.554
Working capital requirements (WCR) <sup>4</sup>	130.343	110.192
Other Net Assets/Liabilities	(4.187)	(2.640)
<b>Capital employed</b>	<b>321.686</b>	<b>301.106</b>
Equity	(375.499)	(354.781)
<b>Net financial debt</b>	<b>53.813</b>	<b>53.675</b>

In the first half of the year, the Group started to implement the investment plan for the period 2024-2026. As a result, net fixed assets have increased by 2.0 million euros, net of depreciation of 10.0 million euros in this period.

The increase in WCR by EUR 20.1 million is mainly explained by the net change in trading positions by EUR 13.2 million, the increase in inventories by EUR 2.2 million, the increase in balances with public administration by EUR 2.3 million and the application of the provision for emission allowances of EUR 1.8 million.

<sup>3</sup> Net intangible assets and property, plant and equipment.

<sup>4</sup> Inventories plus trade and other receivables and other current assets, less current provisions, trade and other payables and other current liabilities.

<sup>5</sup> Current and non-current financial assets, cash and cash equivalents less current and non-current bank borrowings.

## FINANCIAL SITUATION

The financial position of the consolidated Group (based on information prepared in accordance with the International Standards described before), at the end of the first half of the year and compared with that at the end of the previous year, is shown as follows:

<i>In thousands of euros</i>	June 2024	December 2023
Long-term financial debt	(41.296)	(30.453)
Short-term financial debt	(18.567)	(22.462)
Cash and other current financial assets	49.991	63.015
Non-current financial assets	63.685	43.575
<b>Net financial debt<sup>5</sup></b>	<b>53.813</b>	<b>53.675</b>
<b>Equity</b>	<b>375.499</b>	<b>354.781</b>
<b>Leverage ratio</b>	<b>n/a</b>	<b>n/a</b>

The net financial debt (net cash) at the end of the first semester shows a debit balance of 53.8 million euros, in line with the position at the end of the previous year.

In the first half of the financial year 2024, in order to continue to provide the Group with flexibility and liquidity, the Group has reinforced its financial structure by obtaining additional financing from credit institutions, thereby also modifying its average maturity.

Cash flow after tax in the first half of 2024 generated has amounted to 36.8 million euros, an increase of 8.6% compared to the same period of the previous year. The parent company's cash flow amounted to 27.9 million euros, 0.3 million euros higher than in the same period of the previous financial year.

The main uses of the funds generated in the period were the financing of investments in fixed assets for EUR 12.0 million, the derivative acquisition of own shares for treasury shares for EUR 1.6 million, the payment of dividends for EUR 4.4 million and the financing of the Working Capital Requirements (WCR) described above.

## STOCK INFORMATION

The main information regarding the stock trading during the first half of 2024 was as follows:

Trading days	126 days
Number of shares traded	1,038,19
Value of shares traded	12,607 thousand euros
Maximum price	13,70 euros/share
Minimum share price	10,98 euros/share
Average price	12,13 euros/share
Last price	13,00 euros/share

## **TREASURY SHARES**

In the first half of 2024, the Company, making use of the authorization for the derivative purchase of its own shares granted by the General Meeting of Shareholders on 22 June 2021, within the framework of the Share Buyback Program reported to The CNMV on 30 November 2023 and the special transactions that have been duly communicated subsequently, has acquired 129,199 shares representing 0.32% of the share capital on the stock exchange (135,930 in the first half of 2023, representing 0.34% of the share capital).

It should be noted that the 2016 stock option plan in force has been in the exercise phase since February 2022 and that 255,219 options were exercised in the first half of 2024 (equivalent to the delivery of 35,125 shares in the Parent Company).

## **RELATED PARTY TRANSACTIONS**

During the first half of the financial year 2024, neither the Parent Company nor the other companies part of its Group are aware of any transactions /having been carried out with its significant shareholders or with parties related to them, which must be reported in accordance with the provisions of EOHA 3050/2004, of 15 September.

During this period there is also no record of any significant transactions between the Parent Company and the other Group Companies and their directors or executives or related parties, as expressly stated by them, that should be reported in accordance with section 1.a) of article 229 of the Spanish Companies Act, with the exception of dividends paid, remuneration received as directors and/or executives and, where applicable, remuneration paid to personnel associated to long-term instruments on financial assets of the Parent Company.

There have been no significant transactions between Group companies that have not been eliminated in the process of preparing the consolidated financial statements including those: i) taking part of the ordinary course of business of the companies or entities in terms of their purpose and conditions; ii) as part of the ordinary course of business of the Company, have been carried out under normal market conditions and have been of little relevance, understood as those whose information is not necessary to give a true and fair view of the equity, financial position and results of the Group.

## **ENVIRONMENTAL INFORMATION**

During the first half of 2024, the Group continued to carry out activities in order to preserve the environment and continue to ensure responsible use of natural resources, by developing the circular economy in its production processes.

The Group has allocated financial resources amounting to 5.4 million (4.1 million in the first half of 2023), aimed at reducing the consumption of water, energy and waste generation, as well as the development of the implementation plan for photovoltaic technology.

## **R&D&I ACTIVITIES**

During the first semester of 2024, the Group has allocated resources amounting to 1.75 million euros to R&D&I activities. In this period, the activities were mainly focused on research aimed at obtaining new products and innovating production processes.

## EMPLOYEES INFORMATION

The average number of employees in the first semester of 2024 was 885 (889 in the same period of 2023). The resources allocated in the period to occupational health, safety and occupational risk prevention has amounted to 2.3 million euros (0.8 million euros in the previous period). Additionally, the Group has allocated 87 thousand euros ((78 thousand euros in 2023)/ to training courses.

## MAIN RISKS AND OPPORTUNITIES

Given the international nature of the operations of the Company and most of the Group Companies they are exposed to exchange rate risk, their functional currency differing from the currencies used in operations on different markets. The effects of currency fluctuations arising from its commercial sales operations are partially offset by the opposite direction currency flows generated by imports. Additionally, the Group is a net exporter in aggregate terms, it mitigates the risk of additional volume fluctuation by contracting financial hedging instruments.

At the same time, the Group's activity is carried out in very diverse markets and customers that expose it to solvency risks linked to commercial loans. In order to control and, if appropriate, minimize these risks, the Group has established and follows a strict internal credit rating policy and, additionally, covers its risks with credit insurance.

Because the Group uses energy sources, mainly electricity and gas, is affected by the price volatility of these products. In order to mitigate and reduce the impact, the Group continuously monitors its evolution and, on certain occasions establishes contracts that guarantee greater stability and security for the business. Additionally, a significant part of its investments aimed at technologies improving production performance and so, reducing consumption and reliance on external energy (such as those that took place this year in the investment in photovoltaic panels), advance in the decarbonization plan, in addition to seeking effective management of the supply of said resources.

The Parent Company and most of its subsidiaries have a solid balance sheet structure that provides them with strength and operational and structural financing capacity. When it is considered that there is objective evidence that it is appropriate to adjust the value of a financial asset, a valuation adjustment is made on the basis of judgements and estimates based on information prepared by independent third parties.

The constant effort in research, development and innovation, essential in a global and competitive market, enables the Group to apply its know-how to obtaining and using new products based on new and often cutting-edge technology, in order to maintain and increase the productivity and output of its product range of products so that they can meet the highest quality demands, making it possible to be consistent and laying the foundations for growing future needs.

The Parent Company and the Group have disputes and litigation in the normal course of business. In the second half of 2023, an agreement was reached with the former distributor for the Italian market to put an end to the litigation between both companies and whose rulings had been favorable to the Group, representing an extraordinary income for the Group in that year and the consequent collection of 0.5 million euros in the first half of 2024. There have been no relevant changes in the rest of the disputes and litigations that the Group had in progress at the end of the previous year, and consequently, no significant amounts have been recorded in the Group's financial statements in this period.

In the first half of 2024, the armed conflict between Ukraine and Russia has remained latent. This conflict means that the Group faces an uncertain scenario which, the duration of which is still currently indeterminate, and which includes the imposition of international sanctions on Russia, the alteration of international trade in the area and the increase in uncertainty in the evolution of supply and gas price in Europe.

At the same time, the armed conflict between Israel and Palestine in the Gaza Fringe continued, maintaining geopolitical and socio-economic tensions in the region. No impact, to date, on the Group's operations.

Finally, there has been no progress in bilateral relations between Spain and Algeria, with the geopolitical tension that existed in previous periods continuing, with no improvement in trade relations between the two countries, and the blockade of trade in Spanish products with Algeria continuing.

### **SUBSEQUENT EVENTS**

No significant additional subsequent events are known to have occurred during the reporting period as of the date of this report.

### **PERSPECTIVES**

The Group achieved a good result in the first half of the year, improving significantly compared to 2023, confirming the expectations announced in the previous quarterly report.

In the third quarter, the Group expects to maintain the growth path shown in the first six months of the year, despite fluctuations in energy and commodity prices and persistent instability in the geopolitical environment.

The Group confirms its guidance for 2024, thus consolidating the growth trend shown throughout the year, provided that demand volatility and the macroeconomic and geopolitical environment do not deteriorate further. In the second half of the year, the Group will continue with the three-year investment program initiated this year, which includes technological and logistical improvements.



**miquel y costas & miquel, s.a.**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS  
FINANCIEROS INTERMEDIOS**

**1ER SEMESTRE 2024**

## **V. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Conforme a las Instrucciones para la cumplimentación del modelo general del Informe financiero semestral de la C.N.M.V en relación a las Notas explicativas a los Estados financieros intermedios del capítulo V y al apartado 16 de la NIC 34 en vigor, se describen seguidamente los sucesos y transacciones, atendiendo al principio de importancia relativa, producidos desde la fecha del último informe anual, que resultan relevantes para comprender los cambios en la situación financiera, el rendimiento de la empresa o los cambios significativos en las cantidades y la comparabilidad con los estados financieros anuales.

### **1. BASES DE PRESENTACIÓN.**

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados incluidos en el primer semestre del 2024, que han sido revisados y aprobados por los Administradores, se han obtenido a partir de los registros contables de la Sociedad matriz y de sus sociedades dependientes y han sido preparados de acuerdo con lo establecido en Norma Internacional de Contabilidad nº 34 (NIC 34) "Información Financiera Intermedia", y con los principios contenidos en las normas contables modificadas con entrada en vigor en fecha 1 de enero de 2024.

Estos Estados Financieros Intermedios Consolidados están expresados, salvo indicación en contrario, en miles de euros. El euro es la moneda funcional y de presentación del Grupo.

Las políticas, principios y métodos contables utilizados por la Dirección del Grupo en la elaboración de los Estados Financieros Intermedios Consolidados e incluidos en este Informe Financiero Semestral no difieren significativamente de los utilizados en la preparación de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 y la modificación de normas contables aplicadas no ha tenido un impacto significativo.

No obstante, el presente Informe Financiero Semestral no incluye la información y el desglose exigidos en las Cuentas Anuales Consolidadas, encontrándose estos expuestos y disponibles en las citadas Cuentas.

### **2. ESTACIONALIDAD.**

Las principales actividades llevadas a cabo por la Sociedad matriz y sus sociedades dependientes no tienen carácter estacional ni existen ciclos dentro del ejercicio económico anual que afecten significativamente al patrimonio, resultado y situación financiera de la Sociedad matriz y sus sociedades dependientes.

### **3. PARTIDAS NO USUALES.**

Durante el primer semestre de 2024 no han existido partidas no usuales que afecten significativamente a los activos, pasivos, patrimonio neto, ganancia neta o flujos de efectivo del Grupo.



En particular:

- No se ha realizado ningún ajuste significativo de las existencias hasta su valor neto realizable después de aplicar los criterios de valoración estándar del Grupo.
- Respecto a las adquisiciones y disposiciones significativas de elementos de propiedades, planta y equipo han sido debidamente recogidos en los EEEF e informaciones anexas. De entre las primeras cabe destacar las inversiones realizadas en las nuevas oficinas y laboratorios de la sociedad Celulosa de Levante por valor de 1,9 millones de euros, el desarrollo del plan de actuaciones contra incendios en varios Centros por 1,8 millones de euros y el inicio de los proyectos de segunda fase de la reforma de una de las máquinas de MB por 1,3 millones de euros, del nuevo sistema de recuperación de productos químicos en Celulosa de Levante por 0,9 millones de euros y de las nuevas instalaciones logísticas en La Barquera por 0,7 millones de euros.
- Ha tenido lugar el cobro vinculado al cierre favorable del litigio que la Sociedad matriz mantenía con su antiguo distribuidor para el mercado italiano por valor de 0,5 millones de euros. No han tenido lugar pagos significativos vinculados a litigios.
- No ha sido preciso realizar correcciones significativas de errores de ejercicios anteriores.
- En relación con la filial del Grupo ubicada en Argentina, se ha procedido a realizar los ajustes correspondientes por inflación en la información financiera, en aplicación de la NIC 29 como consecuencia de la consideración de la economía argentina como hiperinflacionaria. El impacto a nivel de beneficio antes de impuestos en este primer semestre del año ha ascendido a 0,5 millones de euros.

#### **4. ESTIMACIONES CONTABLES.**

No se han llevado a cabo cambios con efectos significativos en los criterios aplicados en las estimaciones contables de partidas de periodos contables intermedios anteriores dentro del mismo periodo contable ni en las estimaciones de los importes presentados para periodos contables anteriores.

#### **5. EMISIONES, RECOMPRAS Y REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA O DEL CAPITAL DE LA EMPRESA.**

En el primer semestre de 2024, la Sociedad, haciendo uso de la autorización para la compra derivativa de sus propias acciones otorgada por la Junta General de Accionistas de 22 de junio de 2021, en el marco del Programa de recompra de acciones informado a la CNMV con fecha 30 de noviembre de 2023 y de las operaciones excepcionales que han sido oportunamente comunicadas, ha adquirido en bolsa 129.199 acciones que representan el 0,32% del capital social. (135.930 en el primer semestre de 2023, que representaban el 0,34% del capital social).

Cabe señalar, que el plan de opciones sobre acciones 2016 en vigor se encuentra en su fase de ejercicio desde febrero de 2022 y que han sido ejercitadas 255.219

opciones en el primer semestre de 2024 (equivalente a la entrega de 35.125 acciones de la Sociedad matriz)

## **6. DIVIDENDOS PAGADOS.**

Los dividendos pagados durante el primer semestre de 2024 han ascendido a 4,4 millones euros (4,3 millones de euros durante el primer semestre de 2023), lo que ha supuesto un DPA nominal de 0,110 euros por acción (comparable con 0,108 euros en el primer semestre de 2023) y un DPA efectivo de 0,115 euros por acción (comparable con 0,112 euros por acción durante el primer semestre de 2023) tras la atribución de los derechos económicos de las acciones en autocartera en aplicación de lo dispuesto en el Artículo 148 de la LSC.

## **7. INFORMACIÓN SEGMENTADA.**

Los criterios de identificación de los segmentos de explotación están basados en la información de gestión elaborada para la toma de decisiones que, a su vez, está basada en la estructura organizativa del Grupo. Dicha estructura organizativa consiste en tres líneas de negocio desde las que se establecen las políticas generales y que son las siguientes:

- Industria del tabaco
- Productos industriales
- Otros

La información financiera por segmentos de explotación presentada para junio de 2024 es comparable con la de junio de 2023 en términos clasificatorios y está detallada en el capítulo IV "Información Financiera seleccionada", apartado 11.

## **8. REMUNERACIONES RECIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES Y POR LOS DIRECTIVOS.**

En relación al apartado IV-13 del Informe Semestral, se indica que las remuneraciones de los Consejeros (casillas 2310 a 2320) y las de los Directivos (casilla 2325), incorporan el importe de las retribuciones devengadas en el periodo.

## **9. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL PERIODO CONTABLE INTERMEDIO.**

No se tiene conocimiento de que se hayan producido hechos posteriores adicionales significativos a la fecha de emisión del presente Informe que no hayan sido mencionados en el informe de gestión.

## **10. VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN.**

No se han producido variaciones en el perímetro de consolidación en primer semestre del 2024.

## **11. CAMBIOS EN ACTIVOS O PASIVOS DE CARÁCTER CONTINGENTE.**

No se han producido cambios en los activos o pasivos de carácter contingente que puedan tener un efecto significativo en el patrimonio, el resultado o la situación financiera del Grupo que no hayan sido recogidos en el Informe semestral.

## 12. USO DE MEDIDAS ALTERNATIVAS DEL RENDIMIENTO (MARs).

La Sociedad ha procedido en cumplimiento a las directrices del ESMA sobre las MAR (APM) (ESMA/2015/1415 es de octubre 2015) a:

- Revelar las definiciones de cada MAR.
- Facilitar información comparativa para cada MAR presentada, manteniendo la coherencia de las definiciones y cálculos de las MARs a lo largo del tiempo.

El desglose de todas las MARs incluyendo su denominación, definición y uso es el siguiente:

DENOMINACIÓN	DEFINICIÓN	USO
Activos fijos netos (no corrientes)	Inmovilizado Material neto Inmovilizado Intangible neto	Información sobre el saldo contable de estos activos incluyendo las inversiones realizadas
NOF	Existencias (+) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (+)  Otros activos corrientes (+) (Provisiones corrientes incluyendo provisión por derechos de Co2) (-) (Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar) (-) (Otros pasivos corrientes) (-)	Para analizar la necesidad de fondos operativos de la actividad corriente
Otros Activos/(Pasivos) No Corrientes Netos	Activos por impuestos diferidos (+) Otros activos no corrientes (+) (Otros pasivos no corrientes) (-) (Pasivos por impuestos diferidos) (-) (subvenciones) (-) (Provisiones no corrientes) (-)	Resultado de la compensación de las partidas corrientes de balance que complementan el capital empleado
Patrimonio Neto	Fondos Propios (+) Ajustes por cambio de valor (+) / (-) Otras partidas de fuentes ajenas (+)	Información para explicar la financiación del patrimonio neto empleado
Posición financiera neta total	(Endeudamiento financiero L.P) (-) (Endeudamiento financiero C.P) (-) Efectivo e inversiones financieras (+) Inversiones financieras L.P (+)	Determinación de la posición financiera neta del Grupo
EBITDA	Beneficio/(Pérdida) de explotación (+) Dotación a la amortización y depreciación (+)	Para analizar la capacidad de la empresa para generar beneficio considerando exclusivamente su actividad productiva.
CFD	Beneficio/(pérdida) después de impuestos (+) Dotación a la amortización (+)	Para conocer la capacidad operativa de la empresa para generar liquidez.

## VI. INFORME ESPECIAL DEL AUDITOR

En cumplimiento con lo dispuesto en el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre, artículo 14.1, se hace constar que el Informe financiero Semestral no ha sido auditado ni revisado por los auditores de cuentas.